**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA**

Ústav bohemistických studií

Bakalářská práce

Marta Maria Slačálková Harasimowicz

**Obecná čeština v překladu (srovnání originálu a překladu
románu Noční práce Jáchyma Topola do polštiny)**

**Colloquial Czech in Translation (the comparison of the
original text and translation of the novel Night Work written
by Jáchym Topol into Polish)**

Vedoucí: PhDr. Ana Adamovičová

Praha 2011

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne...

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Aně Adamovičové za odborné vedení i rady a připomínky, kterými přispěla k vypracování této práce.

Abstrakt

SLAČÁLKOVÁ HARASIMOWICZ, MARTA MARIA. *Obecná čeština v překladu (srovnání originálu a překladu románu Noční práce Jáchyma Topola do polštiny)*. Praha: Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta, 2011.

Práce se zabývá problematikou přeložitelnosti prvků obecné češtiny do polského jazyka na příkladu srovnání románu *Noční práce* Jáchyma Topola a jeho polského překladu. Teoretická část obsahuje shrnutí vývoje českého a polského jazyka z hlediska vzniku standardní jazykové variety a její normy, dále se zaměřuje na proměny rozvrstvení obou jazyků se zvláštním zřetelem k jejich současné stratifikaci. Součástí práce je také popis obecné češtiny a jejího současného postavení jako variety českého jazyka. Práce se dále věnuje otázkám ekvivalence, adekvátnosti a přeložitelnosti z hlediska teorie a praxe překladu. Následuje rozbor ukázek z originálu a překladu románu, který se zaměřuje na možnosti substituce českých nespisovných jazykových jevů v polském textu.

Klíčová slova: český jazyk, polský jazyk, vývoj jazyka, sociolingvistika, obecná čeština, teorie překladu, česká literatura 21. století, Topol, Jáchym

Abstract

SLAČÁLKOVÁ HARASIMOWICZ, MARTA MARIA. *Colloquial Czech in Translation (the comparison of the original text and translation of the novel Night Work by Jáchym Topol into Polish)*. Praha: Charles University. Faculty of Arts, 2011.

The thesis deals with the issue of translatability of colloquial Czech elements into the Polish language using the comparison of the novel “Night Work“ by Jáchym Topol and its Polish translation. The theoretical part involves a summary of the development of the Czech and Polish languages from the perspective of a standard language variety origin and its norm. Moreover, it focuses on the changing stratification of both languages with a special attention to the present stratification. The description of colloquial Czech and its current position as a Czech language variety is also included. Furthermore the thesis deals with the issue of equivalence, adequacy and translatability from the theoretical and practical point of view. The analysis of the original and translated novel extracts follows. This part concentrates on the possibilities of substituting Czech colloquial words in the Polish text.

Key words: Czech language, Polish language, language development, sociolinguistics, common Czech, translation theory, 21st century Czech literature, Topol, Jáchym

Obsah

Úvod 8
1. Stratifikace češtiny a jazyková situace na území České republiky 10
1.1 Vývoj spisovné češtiny 11
1.2 Současná jazyková situace v Čechách a na Moravě 16
1.2.1 Spisovná čeština 17
1.2.2 Nespisovné variety češtiny 19
1.2.2.1 Nářečí 20
1.2.2.2 Interdialekty 22
1.2.2.3 Sociolekty 23
1.2.3 Etnolekty národních menšin 24
2. Obecná čeština 26
2.1 Výslovnost 26
2.2 Morfologie 27
2.3 Lexikum a frazeologie 31
2.4 Úzus a distribuce obecné češtiny 31
2.5 Obecná čeština a možné změny kodifikace spisovného jazyka 33
3. Stratifikace polštiny a jazyková situace v Polsku 36
3.1 Vznik standardní polštiny 36
3.1.1 Vývoj jazykové normy v kontextu jazykových proměn a demokratizace spisovné polštiny 41
3.2 Současné rozvrstvení polštiny 44
3.2.1 Spisovná polština 45
3.2.2 Mluvená polština 46
3.2.3 Necelopolské mluvené variety polštiny 47
3.2.3.1 Regionální variety 48
3.2.3.2 Dialekty 49
3.2.3.3 Sociolekty 50
3.2.4 Jazyková kultura a míšení jednotlivých vrstev polštiny 52

4. Otázky přeložitelnosti, ekvivalence a adekvátnosti v teorii a praxi překladu 54
4.1 Literární dílo a překlad 54
4.1.2 Základní estetické problémy překladu 56
4.2 Ekvivalence a adekvátnost v překladu 57
4.3 Přeložitelnost 59
5. Srovnání románu <i>Noční práce</i> Jáchyma Topola s jeho polským překladem 61
5.1 K jazyku originálu 61
5.2 Srovnání ukázek z románu s jeho polským překladem 64
6. Závěr 76
Seznam použité literatury 79

Úvod

Sociolingvistická povaha češtiny je výjimečná existencí dvou poměrně odlišných variet: spisovné a mluvené češtiny, z nichž jedna plní funkci prestižního útvaru a druhá je jazykem používaným v běžné a neregulované komunikaci. Česká jazyková situace se tak velmi podobá diglosii – zároveň ovšem (jinak, než je tomu v případě „klasických“ diglosních situací, kde jsou si obě variety hodně vzdálené¹) mezi oběmi varietami dochází k značnému průniku jazykových jednotek. Mezi slovanskými jazyky se jedná o zcela jedinečnou situaci.²

Obecná čeština je primárním jazykem obyvatel západní oblasti českého jazykového území a jako taková proniká již delší dobu nejen do většiny komunikačních situací, nýbrž i do literární tvorby, v níž se používá jako nástroj aktualizace jazyka díla i jako prostředek umělecké stylizace nebo ozvláštnění textu.³ Jelikož se jedná o úplný jazykový útvar se specifickou slovní zásobou, frazeologií, morfologií a výslovností, nalezení ekvivalentů pro jednotlivé obecněčeské jevy může být při překladu do jiného slovanského jazyka poměrně obtížné.

Cílem této práce je zkoumání otázky přeložitelnosti obecné češtiny do polského jazyka na příkladu rozboru románu *Noční práce* Jáchyma Topola a polského překladu této knihy, jehož autorem je Leszek Engelking. Důvodem, pro který jsme k analýze vybrali právě tento román, je velmi hojné využití prostředků obecné češtiny i dalších substandardních variet českého jazyka v originále, kde plní roli důležitého uměleckého prostředku.

Výchozím bodem pro nás bude rozbor jazykové situace v Čechách a na Moravě i v Polsku. V průběhu vývoje obou jazyků se jejich stratifikace proměňovala, stejně jako

¹ Příkladem může být situace v novořečtině, která má dvě základní podoby (tzv. *katharevousa* a *dhimotiki*) nebo v arabštině (arabština Koránu vs mluvené variety arabštiny). Viz Čermák 2002, 23.

² Čermák 2002, 23.

³ Lotko 1986, 47.

vznikaly a zanikaly funkce těchto jazyků a jejich jednotlivých variet.⁴ Měnilo se také pojetí jazykové normy a z ní vyplývající kodifikace i jazykové kultury. Všechny tyto procesy probíhají i dnes. Zároveň je dnešní jazyková situace na obou územích výsledkem specifického vývoje, závislého na proměňujícím se společenském a kulturním kontextu. Proto budeme rozvrstvení českého a polského jazyka sledovat jak v synchronním, tak v diachronním kontextu.

Důležitou součástí práce bude i rozbor pojmů ekvivalence, adekvátnosti a přeložitelnosti z hlediska translatologické teorie, u něhož budeme vycházet především z práce Jiřího Levého jakožto předního českého teoretika překladu. V poslední kapitole budeme analyzovat úryvky z originálu a překladu románu *Noční práce* z hlediska možnosti substituce jednotlivých obecněčeských jazykových jevů v překladu do polského jazyka a jejího praktického provedení překladatelem.

⁴ Čechová 2002, 13.

1. Stratifikace češtiny a jazyková situace na území České republiky

Současný český jazyk je poměrně složitě stratifikován. Základní a z hlediska kultury nejdůležitější podobou češtiny jakožto národního jazyka je **spisovná čeština**, tj. jazykový útvar, který se používá v psané komunikaci i v oficiálních situacích, a zároveň je tvůrčí složkou národního slovesného umění.⁵ Spisovná čeština slouží dorozumívání všech uživatelů českého jazyka a její specifčnost spočívá v uvědoměném vztahu k jazykové

[…]

Důležitým faktorem pro pochopení současného postavení spisovných a nespisovných útvarů češtiny je také konzervativní přístup značné části jazykovědců k pojetím normy a kodifikace. Dnešní jazyková situace v Čechách a na Moravě se blíží diglosii, kde primárním, mateřským jazykem je pro většinu mluvčích obecná čeština (případně – na Moravě – některý z místních dialektů) a spisovná čeština plní roli prestižního jazykového útvaru, s nímž se mluvčí seznamují v průběhu vzdělávání i socializace a který je následně používán v poměrně omezeném počtu komunikačních situací.

Současná standardní – spisovná a mluvená – polština je produktem dlouhodobého vývoje, který, narozdíl od vývoje spisovné češtiny, probíhal nepřetržitě a plynule. Zároveň se v pojetí polské jazykové normy záhy začaly projevovat integrační a demokratizační tendence. Standardní celopolská mluvená jazyková varieta vznikla již v 17. století a v dalších vývojových fázích postupně rozšiřovala okruh svých uživatelů. Demokratický názor na společenskou roli standardního jazyka coby jazyka všech sociálních vrstev a polyfunkčního komunikačního nástroje převažoval i v následujících obdobích. V důsledku toho neexistují mezi dnešní spisovnou a mluvenou polštinou podstatné rozdíly. Zároveň, v důsledku masivních migrací a významných sociálních proměn, zmizely v polštině významnější difference mezi jednotlivými regionálními jazykovými varietami a u mladších generací zaniklo i povědomí o těchto odlišnostech. Současná stratifikace polštiny se opírá spíše o dichotomii standardní jazyk – sociolekty. V situaci značné integrace polštiny získávají na významu požadavky jazykové kultury jakožto nástroje zlepšování komunikační kompetence. Její důležitou úlohou je šíření

povědomí o stylistické normě, která utváří pravidla používání jednotlivých jazykových variet.

V situaci, kdy v polštině neexistuje jazykový útvar, jenž by měl obdobný sociolingvistický význam jako obecná čeština, překladatel literárního díla, které je založeno na využití oné jazykové variety, naráží na mnohé obtíže. Obecná čeština má specifické rysy ve všech jazykových rovinách: fonetické, morfologické, lexikální. Je-li text stylizován do ústní výpovědi, jisté odlišnosti se projevují i ve větné skladbě. Nabídka polských jazykových ekvivalentů pro tyto jevy je poměrně omezená a v mnoha případech nejde uplatnit pouhou výměnu jazykových prostředků. Pro dodržení kolokviálního rázu díla může překladatel použít prvky mluvené polštiny (jednodušší větné konstrukce, lexikum), dialektů nebo sociolektů (v souladu s principem adekvátnosti překladu je ovšem vhodné volit mezi prostředky regionálně bezpříznakovými).

Engelkingův překlad románu *Noční práce* do polštiny vychází z dobré znalosti podmínek českého jazykového území, českých realit a specifických rysů autorovy tvorby. Zároveň je nezpochybnitelné, že se překladateli – následkem značné odlišnosti polské a české jazykové situace – nepodařilo plně zachovat charakter jazyka originálu. Současně existující substandardní variety polštiny se od spisovné a mluvené polštiny gramaticky v podstatě neliší (častý výskyt jazykových chyb se nedá v tomto případě chápat jako strukturální odlišnost), a tak se substituce nespisovných gramatických prvků musela uplatnit v jiné jazykové rovině. Podobně tomu bylo v případě výslovnostních obecněčeských jevů – necelopolské mluvené variety polštiny obsahují sice mnohé fonetické odklony od spisovné normy (například mazuření nebo kolísání *kie-* a *ke-*), ve většině případů se ovšem jedná buďto o silně regionálně příznakové jevy, nebo o jevy, které výrazně evokují jazykovou chybu. Substituce nespisovných jazykových prvků se tak v překladu musela opírat převážně o využití nespisovného lexika.

Z analýzy jazyka originálu a překladu knihy vyplývá, že výskyt polských nespisovných jevů je v překladu nerovnoměrný a neodpovídá distribuci obecné češtiny v původním díle. Překladatel se zpravidla snažil nahradit obecněčeské i slangové lexikum ekvivalenty ze substandardních variet polského jazyka. Slova, která v polštině nemají

něspisovný protějšek, byla přeložena do spisovné polštiny. Částí knihy, v nichž se nespisovnost projevuje pouze v gramatické nebo výslovnostní rovině, byly taktéž přeloženy do spisovné polštiny – v praxi se tedy setkáme s mnoha příklady situace, kdy byla výrazně nespisovná pasáž v překladu nahrazena naprosto spisovným textem. Při posuzování překladu knihy musíme ovšem brát v potaz i polskou literární tradici a jazykovou kulturu, které se zakládají na určitých stylistických pravidlech. Dle těchto pravidel se míšení prvků standardních a substandardních v jednom textu považuje za hrubé porušení normy.

Z hlediska dodržení pravidel polského jazyka a místní překladatelské tradice se v případě Engelkingova překladu *Noční práce* jedná o překlad velmi kultivovaný. Překladateli se podařilo přizpůsobit dílo objektivním podmínkám polského komunikačního kontextu tak, aby bylo pro polského čtenáře čtivé a plně srozumitelné. Skutečnost, že v přeloženém románu nebyly zachovány mnohé jazykové rysy originálu vyplývá nikoliv z překladatelovy nekompetence, nýbrž z odlišností v rozvrstvení polštiny a češtiny a ze strukturálních rozdílů mezi substandardními varietami polštiny a češtiny. Tyto faktory činí mnohé obecněčeské jazykové jevy nepřeložitelnými.

Z překladu je znát překladatelovu pečlivost a snahu o přiblížení čtenáři původního charakteru díla natolik, na kolik to dovolují objektivní jazykové podmínky. Celkově, z hlediska vhodnosti přeloženého díla pro cílové publikum a polský literární kontext, působí Engelkingova práce dojem adekvátního překladu.
