Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<b>Jméno a příjmení autora</b> <b>MARTA MARIA SLAČÁLKOVÁ HARASIMOWICZ</b>
<b>Studijní obor</b> <b>ČEŠTINA PRO CIZINCE</b>
<b>Název bakalářské práce</b> <b>OBECNÁ ČEŠTINA V PŘEKLADU (SROVNÁNÍ ORIGINÁLU A PŘEKLADU ROMÁNU NOČNÍ PRÁCE JÁCHYMA TOPOLA DO POLŠTINY</b>
<b>Oponent BP</b>

**OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ**

<b>Osobní zaujetí tématem</b> <b>Vysoké X</b> <b>průměrné</b> <b>malé</b> <b>neuspokojivé</b>
<b>Splnění cíle a zadání BP</b> <b>Úplné X</b> <b>z větší části</b> <b>částečné</b> <b>nedostatečné</b>
<b>Výběr literatury</b> <b>bez výhrad X</b> <b>vyhovující</b> <b>neúplný</b> <b>nedostatečný</b>
<b>Teoretické zpracování tématu</b> <b>Výborné X</b> <b>průměrné</b> <b>spíše nízké</b> <b>neuspokojivé</b>
<b>Samostatnost a původnost zpracování BP</b> <b>vysoká X</b> <b>uspokojivá</b> <b>nesamostatná</b> <b>kompilát</b>
<b>Struktura BP</b> <b>logická</b> <b>velmi dobrá X</b> <b>méně zdařilá</b> <b>neuspokojivá</b>
<b>Jazyková úroveň BP</b> <b>Výborná X</b> <b>velmi dobrá</b> <b>dobrá</b> <b>nedostatečná</b>
<b>Stylová úroveň BP</b> <b>Výborná X</b> <b>velmi dobrá</b> <b>dobrá</b> <b>neodpovídající</b>
<b>Inspirativnost BP</b> <b>Vysoká X</b> <b>uspokojivá</b> <b>nižší</b> <b>nepatrná</b>
<b>Formální stránka BP</b> <b>výborná</b> <b>velmi dobrá X</b> <b>dostatečná</b> <b>nevyhovující</b>

**FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ**

<b>Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP</b> <b>vysoká</b> <b>uspokojivá</b> <b>nižší</b> <b>žádná</b>
<b>Praktické zaměření BP</b> <b>Vysoké X</b> <b>přiměřené</b> <b>nízké</b> <b>žádné</b>

Do příslušného rámečku vepište **X**.

### **Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):**

Autorka si vybrala téma, v němž se spojuje problematika lingvistická a translatologická. Rozsah téměř dvojnásobně překračuje minimální požadavek kladený na bakalářskou práci. To je tím, že Slačáková pojednává relativně zevrubně o současné jazykové situaci v Čechách i na Moravě a v Polsku, charakterizuje spisovnou češtinu i její nespisovné variety teritoriální i sociální v rovině výslovnostní, morfologické, lexikální i frazeologické. Konstatování značných odlišností v jazykové situaci češtiny a polštiny se podle autorky projevuje i ve volbě jazykových prostředků, které použil polský překladatel Topolova románu omezený neexistenci polské variety ekvivalentní s varietou obecněčeskou. Protože se vlastnímu porovnání původního českého textu s polským překladem věnuje pouhá čtvrtina textu, volil bych poněkud širší formulaci při stanovování názvu bakalářské práce. Na druhou stranu je třeba ocenit, že na konkrétních osmi ukázkách jsou přesvědčivě ukázány problémy převodu do polštiny a výstižně analyzovány přístupy a konkrétní řešení polského překladatele v různých jazykových rovinách textu.

### **Otázky a doporučení k obhajobě BP:**

Doporučuji práci k obhajobě.

**Klasifikace:** **výborně X** **velmi dobře** **dobře** **nevyhověl(a)**

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne ...27.... / ...8... 2011.....

Jiří Pešička
Podpis oponenta BP

ÚBS FF UK
Pracoviště oponenta BP